n. xiii, 8, 9. ⁹ I Cor. x, 9. ¹⁰ Matth. xxii, 35-40. ¹¹ I Cor. xv, 49.

corporis ignaviæ non indulgentes, quoniam maluit mori, quam relinquere sacrificia quæ quotidie faciebat. Deus enim fortis est, eosque a tentationibus servat, a quibus diligitur. Improbos autem perdit. Justi vero fides in Deum, feras reddit ut agnos ovium. Benedictus Deus pœnitentiæ, et benedictus a Deo, qui pœnitentiam diligit, et collum subjicit voluntati ejus, donec desuper regeneretur ex voluntate Dei.

XIX. Magna, frater, opus est homini diligentia et judicio et vigilantia, ut omnem suam repudiet voluntatem, et recte incedat in omnibus viis suis, ne aberret, et incidat in manus hostium pœnitentiæ. Qui se justum existimat, illam interficit. Qui judicat peccatores, eam insectatur. Qui despicit negligentes, eam dissolvit. De hac in Proverbiis scriptum est: *Omnes viæ ejus rectæ; cibum otiosa non comedit; vestimenta duplicia fecit viro suo; facta est velut navis institoris de longe portans divitias suas*¹². Ex his verbis illam consideremus. Mercator qui navem onerat, non genus unum mercium in eam conjicit, sed omnia ex quibus se lucraturum sperat. Quod si quam facturam fecisse viderit, eam non imitatur, sed eos potius quos animadvertit divites evasisse. Incolas, et quos minime invidos arbitratur, rogat quanti unaquæque res emi aut vendi possit. Talis est anima, quæ Deo cum lætitia cupit occurrere. Non una re tantum contenta est, sed omnia comparat ex quibus lucrum sperat; ea vero respuit quæ damnum allatura suspicatur. Nunc igitur, mi frater, quando Domini Jesu mercator effectus es, ab illis mercibus cave quæ afferunt detrimentam. Cujusmodi sunt humana gloria, superbia, arrogantia, jactantia, irritatio proximi, maledicentia, avaritia, discordia. Hæc et his similia Domino Jesu placere non possunt. Te ipsum, frater, considera diligenter, sensus tuos expende, ut scias, quisnam ex illis aut Deo aut peccato fructum ferat: utrum oculi tui rapiantur a voluptate: utrum lingua sit ad petulantiam prona; utrum cor tuum humanæ gloriæ dulcedine capiatur; utrum aures adulatoris et maledicos libenter audiant. Hæc omnia menti sunt detrimento; nam in Levitico scriptum est: *Sic dicito Aaron: Ne obtuleris ad altare meum ex animalibus mundis quod maculam habeat, ne moriaris*¹³. Aaron mentem significat. Et quoniam inimicus cum specie justitiæ miscet malitiam suam, ideo jussit, ut exploraret, antequam offerret, ne moreretur.

XX. Diligens hæc exploratio illorum est, qui vere diligunt Dominum Jesum, et sperant in eum. Horum anima, facta est sponsa virtutibus omnibus exornata, quæ habet speculum suum. Nam, ut inquit Apostolus, *Nos omnes revelata facie gloriam Dei veluti speculo referentes, in eandem imaginem transformamur de claritate in claritatem, tanquam a*

*Domini spiritu*¹⁴. *Nunc autem videmus per speculum in ænigmate, tunc videbimus ipsum facie ad faciem*¹⁵. Quamobrem animæ quæ sponsæ illius sunt in castitate se ipsas tanquam in speculo contemplantur, ne forte aliqua in vultu macula resident, qua displiceant sponso suo. Quærit enim ille virgines animas castas, et mundas, nullam habentes maculam. Id quod de Rebecca scriptum est, *quod virgo erat pulchra valde*¹⁶, nesciens virum. Et Prophetæ: *Adducentur, inquit, virgines post eam; proximæ ejus adducentur tibi*¹⁷. — *Adducentur*, hinc humanitatis ratione. *Proximæ*, quia conjunguntur ipsi. Sancti enim baptismatis regeneratio rivas eas ab omni vetustate. Et pœnitentiæ illas sanctificat, et puras virgines reddit. Totius enim vetustatis obliviscuntur. *Audi, inquit, filia, et rite, et inclina aurem tuam, et obliviscere populi tui nomen patris tui: et concupiscet rex sperem tuam*¹⁸. Et suspicient illam omnes virtutes colorum, propter munditiam, qua eam pœnitentiæ decoravit, et unum cum ipso corpus illam efficit. Et dicent: *Quæ est ista, quæ ascendit dealbata inter filios ejus*¹⁹?

XXI. Omnibus ergo viribus contrahens, et paulatim veteris hominis actiones exanimas; creamus a rebus omnibus perditionis, donec charitas ejus ad nos veniat, et a nobis auferat imaginem terreni et sanctam ejus imaginem figat in corde nostro, ut puri et integri ab omni macula cepti efficiamur. Et, *sicut portavimus imaginem terreni, ut inquit Apostolus, portemus et imaginem celestis*²⁰. Quoniam probe novit Apostolus, neminem esse sine peccato, ex quo facta est transgressio; et pœnitentiæ esse, quæ hominem ad integram dei puritatem: ideo nos monet, ut destruas actionem ejus qui non obedivit, et actiones spectamur Domini nostri Jesu Christi, obtempertes mandatis illius, qui misericordia ad hæreticis servitutem tulit, ut eum in reconducere paraderet, et sanctas illi servas virtutes omnes largiretur, permitteretque vesci de ipsa vitæ, quæ est sermonum ejus cognitio atque observatio; quæ in animo fidelium pacem inserit, et que servat assidue, et arcet aures eorum ab omni sermone draconis improbi, in memoriam illi regis acerbam servitutem in quam per inobedientiam incidimus, cohortansque nos, ut ei *semper gratias agamus, qui pretioso sanguine suo nos redemit, delens in cruce chirographum nostre servitutis*²¹, nosque sibi fratres et amicos ascribens²²: qui cum Spiritum suum in charitate super discipulos suos effudisset, et animos eorum recreasset, *inquit, ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum*²³. *Volo, Pater, ut ubi op sum, et ipsi illic sint mecum. Quoniam dilexisti me sicut tu dilexisti me*²⁴.

¹² Prov. xxxi, 27, 21, 14. ¹³ Levit. xxii, 18, 20.

¹⁴ 17.

¹⁵ Psal. xlii, 15.

¹⁶ ibid. 11, 12.

¹⁷ Cant. iii, 6.

¹⁸ 1 Cor. xv, 49.

¹⁹ 1 Cor. xiii, 12.

²⁰ Gen. xxxi, 42.

²¹ xv, 14, 15; xx, 17.

²² Joan. xx, 17.

²³ Joan. xvii, 25, 24.

rum ut ostenderet se non de omnibus illis qui proprias amputant voluntate ipsius voluntati parent, et omnia commercia a se rejiciunt : *Elegi, inundo, propterea odit eos mundus, quoniam sunt* ²⁵. Qui ea quæ mundi sunt, regni facti sunt, quemadmodum vides, si sponsæ sint, et in ejus veritate propter hoc, inquit Apostolus, *relinquet et matrem, et adheret uxori suæ, in carne una. Sacramentum hoc vobis dico in Christo et in Ecclesia* ²⁶. *Apostolus gentes dixit esse coheredes et participes promissionis in per Evangelium* ²⁷. Qui digni facti unum corpus cum ipso. Spiritus sanctus in eis, et ipse suggerit illis omnia, et sollicitus est. *Neque enim vos estis, inimici, sed Spiritus Patris vestri, qui in vobis* ²⁸. Et Apostolus : *Quoniam, inquit, Deus per Spiritum suum : Spiritus ratatur, etiam profunda Dei. Nos enim, in Christi habemus* ²⁹. Quomodo igitur peccatum aliquod cogitemus? *Mysterium, animo contemplare.*

nia genera animalium quæ sunt in similibus, non cum diverso genere continent, sive jumenta sint, sive feræ, sive volucres. Propterea Deus adduxit in mundum, ut videret an inveniret quod sibi ³⁰. Et nullum ex omnibus invenit, quia ejus natura non erat. Tunc accepit costis ejus, et fecit ipsi uxorem, quoniam eam e viro suo. *Mysterium hoc non illis qui sunt sponsæ Christi, quia substantia per regenerationem, et exiit corpore. Nam, ut Apostolus ait : sumus omnes in Christo; singuli autem membra* ³¹; et rursum : *Quoniam, una sumus corporis ejus, ex carnibus et ossibus ejus* ³². Vides quomodo velit hominibus, quemadmodum Eva ex terra est ipse in omnibus; nam qui bruti rationis expertes, aut sibi vicissim imitantes ferarum avaritiam imitantur, inconstantiam, aut venenum serpentium sponsæ Christi esse non possunt, sunt actione dissimiles. Vides, frater, hominem sibi esse similem, ut anima a ipsius. Ex propriis igitur actionibus a cognitiones (20) suas; nam si recte sanctus habitat in ea. Actiones bonæ nam a perturbationibus liberam. non potest ut in ea quæ talis est, non

A habitat Spiritus sanctus. *Si me diligitis, inquit Dominus, mandata mea servate. Et ego rogabo Patrem, et mittet vobis paraclitum Spiritum veritatis* ³³. Et Apostolus : *Nonne, inquit, cognoscitis, quod Christus Jesus habitat in vobis? nisi forte reprobi estis* ³⁴. Vides, quomodo, nisi quis Domini actionem imitetur, reprobus sit et sponsa ejus esse nequeat? Et virgines omnes paraverunt lampades suas, sed quæ non habebant opera bona, rejectæ sunt ³⁵. Sagena missa in mare congregavit et intulit honos pisces in regnum cælorum ³⁶. Zizania simul cum tritico creverunt, sed cum messis advenisset ligata sunt et in ignem projecta ³⁷. Palmites qui fructum non tulerunt, in ignem projecti sunt ³⁸. Oves simul cum hædis pascebantur; sed oves tantum a dextris constiterunt; hædi autem a sinistris ³⁹. Is qui seminat seminavit semen suum; sed illud solum quod cecidit in terram bonam, fructum tulit ⁴⁰. Dedit argentum suum sine simulatione, sed eo tamen gavisus est duplicato ⁴¹. Vocati fuerant omnes ad nuptias, sed qui non habebat vestem nuptiarum, jussus est projici in tenebras exteriores ⁴². Omnes se credere profitentur, sed qui bona non habent opera, ejiciuntur foras : *Quoniam multi sunt vocati, pauci vero electi* ⁴³.

XXIV. Exploremus nosmetipsos, fratres, et opera nostra perpendamus, antequam illi sit obviam a nobis prodeundum; ne simus ex eorum numero, qui carnis faciunt voluntatem. Operam demus, ut eas divitias assequamur, quas in illa necessitatis hora sumus inventuri. Eas quæ nobis hic necessario sunt relinquendæ, contemnamus. Consideremus illos qui summo studio caducis fæcis divitiis cumulandis incubuerunt, quomodo, illis relictis, in gehennam inciderint, quia Domini Jesu vestigia sequi neglexerunt, ut dignæ fierent illius sponsæ. Lacrymis igitur coram Deo, et occulto cordis dolore ac gemitu laboremus, ne in dedecus ipsorum incidamus. Etenim si tempestas in mari oriatur, et multa navigia submergantur, non dicimus : Quoniam illi perierunt, pereamus et nos. Quin etiam totis viribus contendimus, et Deo vota facimus, ut incoleres evadamus. Vere magna, fratres, in hoc vitæ pelago tempestas oborta est. Cohortemur nos ad laborem, et clamemus ad Dominum, ne fluctibus obruamur. Nisi deponamus onera peccatorum, exuamusque nos ab omni sollicitudine, ex hac turbulenta tempestate non possumus evadere. Moyses non prius cecinit canticum Domino, quam mare trajecisset, vidissetque mortem eorum qui volebant Dei populum in servitute detinere! Tunc demum dixit : *Cantemus Domino : gloriose enim magnificatus est; equum et ascensorem projecit in mare* ⁴⁴.

XXV. Si mens igitur animæ sensus a carnis vo-

19. ²⁵ Ephes. v, 31, 32. ²⁷ Ephes. iii, 6. ²⁸ Matth. x, 20. ²⁹ I Cor. ii, 10, 16. ³⁰ Gen. Rom. xii, 5. ³¹ Ephes. v, 30. ³² Joan. xiv, 15-17. ³³ II Cor. xiii, 5. ³⁴ Matth. xv, 14. ³⁵ Ibid. 25-30. ³⁶ Joan. xv, 6. ³⁷ Matth. xxv, 33. ³⁸ Matth. xiii, 3-8, 21, 23. ³⁹ Matth. xxii, 11-13. ⁴⁰ Ibid. 14. ⁴¹ Exo. i, 1.

iones. Forte cogitationes.

luntate servaverit, et contemplationis columna animam ab illa separaverit; tunc Deus perspiciens improbitatem perturbationum quæ in animam impetum facientes sensus ipsius in peccatis conantur continere, menti assidue supplicanti fert auxilium, et inimicos ejus omnes perdit ac delet. Quemadmodum dixit et Moysi: *Quid clamas ad me? præcipe filiis Israel, ut prompti paratique sint. Tu autem virga quæ est in manu tua, percute mare, et arescet*⁶⁵. Fidelis est Deus qui nobis etiam opituletur, ut Moysi, eripiatque nos e manibus inimicorum nostrorum, ut illi possimus canere canticum novum, et dicere: *Cantemus Domino: gloriose enim magnificatus est. Cæterum quomodo poterimus hæc pronuntiare si hostibus nostris pareamus, et voluntate in Ægyptum revertamur, concupiscentes ea quæ olim comedebamus, et clamantes ad Aaron: Fac nobis deos, qui præcedant et reducant nos in Ægyptum*⁶⁶: *displicet enim nobis iste cibus spiritualis*⁶⁷. Potens est Deus mittere Moysen ad nos, qui conerat vitulum conflatilem, per quem ad iram eum provocamus. Potens est Deus qui nobis largitus est pœnitentiæ donum, nos iterum ad se convertere, et Moysen confirmare, ut pro nobis precetur et dicat: *Si quidem dimittis illis peccatum, dimitte; sin minus, dele me de libro viventium*⁶⁸. Corroborabit et Josue in tempore, quo deleantur septem gentes, ut in terram promissionis nos introducat; et Israel accipiat hæreditatem habitans in illa commodissime in sæcula sæculorum, Amen. Ipsius Domini nostri Jesu Christi est fortitudo, ipsius est auxilium, ipsius est protectio, ipsius est sapientia, ipsius est custodia. Ipse in nobis est ad gloriam et honorem Dei Patris, et sancti Spiritus ante sæcula sæculorum. Amen. Si hæc intelligis, frater, operam da ut ea perficias; et Dominus proteget te in hora tentationis. Amen.

ORATIO XXVI.

Beati Isaie abbatis dicta, quæ Petrus abbas discipulus ejus ex illo accepit, et liberis commendavit.

I. Dicebat Pater meus: Fortis esto in his corrigendis quæ indigent correctione. Animi puritas gratas Deo fundit preces. Dei timor et angustia facile veniam impetrant peccatorum. Hominis, qui ultionis est cupidus, sacrificia sunt vana. Hujus temporis noli consilium aut rationem requirere, nec requirenti tibi confide. Et eos attende qui intra te loquuntur; et Deum ora, ut te doceat quem ex illis debeas audire. Cave ne aliud in lingua, aliud in corde promptum habeas. Qui supplex se prosternit ante Deum, et qui cum humilitate mandata audit, charitatem assequitur. Charitas autem vitia et perturbationes expellit. Qui se quieti et silentio tradit, assidue consideret utrum eos effugerit adversarios qui nos in aere oppugnant, et ab eis liberatus sit. Quandiu enim eorum servituti subjectus est, non

A est liber. Affligat igitur sese, donec a Deo misericordiam impetret. Qui accusatur a corde suo, dum misericordiam impetravit. Si vis sequi I num nostrum Jesum Christum, serva sermonem. Si veterem hominem vis cum ipso suspendere, qui a cruce te revocant, debes abhorreere; ipsum assuefacere, ut æquo animo feras, si conaris; et qui te afficiunt injuria, diliga, et te humilem præbeas, et tuis cupiditatibus domies; atque oris silentium custodias, neminem iudices corde tuo. Qui quietem et silentium colit, timor habeat sibi occurrentis Dei. Dei timor non est illo, qui peccato obtemperat, et eget misericordia Dei.

B II. Hoc grave est quod probitatem in ore, impetatem et malitiam in corde gerimus. Nisi quæ mortem usque contenderit, ut corpus eum tale nati quale fuit dilecti Jesu, non occurrit illi cum levi nec ab acerba servitute liberatur. Dicebat: *Miserere, miserere, quoniam decidit anima mea: quali puritate creata fuit? in qua servitute detinetur? cui vanitati obstricta est? Hortor te (21), de es in corpore, ne cor tuum liberet. Quemadmodum enim homo agri sui fructus incertos parat, donec eos in horrea sua condiderit: ita quis e corde suo fructus sis percepturus, incertus es, donec in vitibus spiritum habes*⁶⁹. Quemadmodum homo a quo vitio sit oppugnandus, ad extremum usque spiritum scire non potest: ita liberare cor suum nequit, dum spirat, sed assidue Dei auxilium et misericordiam debet implorare. Quæsi vi ex eo quid sit humilitas, et quomodo comparetur? Respondit: *Humilitas est obedientia, et propriæ voluntatis abnegatio. Humilitas est affligere se, cordis puritatem amplexi, proximi contumelias et injurias libenter sustinere. Beatus, inquit, qui novum induit hominem, nequam Christo occurrat: Caro enim et sanguis non*⁷⁰ ait Apostolus, *regnum Dei possidere non potest. Idem: Dum zelum, inquit, et contentiones habetis inter vos, nonne carnales estis, et secundum carnem ambulatis*⁷¹? Ideo, inquit, sic affligimur ab inimicis nostris, quia nostras infirmitates ignoramus, et considerate luctum amplectimur. Aperit enim nobis peccata nostra, quæ quidem nobis si nota essent cognita, deteriores nos meretricibus existimaremus. Illæ enim palam peccant, quæ ignorat Deum. Nos autem qui Dei cognitionem probamus, peccato tamen inservimus. Qui sancti reprehensionem, et proximo subjicit voluntatem suam ut Deus inimicum in medium prodire sinat, se meretricarium ostendit. Si enim ingenue ad Domini pedes sese subiceret, studeret propriæ voluntati renuntiare, ne ab amabili Domina suo sequestraretur. Qui propriam sequitur voluntatem, ne cum homine quidem pacem habet, contemptus enim et iræ est

⁶⁵ Exod. xiv, 15, 16. ⁶⁶ Exod. xxxii, 1. ⁶⁷ Num. xxi, 5. ⁶⁸ Exod. xxxii, 31, 32. ⁶⁹ Job xiii, 13. ⁷⁰ I Cor. xv, 50. ⁷¹ I Cor. iii, 3.

(21) Hortor te — implorare. Græca hujus loci habes infra cap. 19, ex iis quæ edidit Possidius.

corde vigent. Qui se curare negat, A tur aut audiat, cæco similis est, qui in foris lumen non videt. Qui assidue sua, linguam non habet, qua ullo ba faciat.

audi sunt, et ipsam etiam corporis persequere, quoniam avocant te ab Sicut qui habet inimicum, cum illo is cum corpore nostro debemus pul- li otium aut quietem concedere. Qui cogitationes suas debet expendere, ore sint, necne. Quandiu enim cor- tinetur, non est pura Dei sponsa. In- me quid sibi vellet ea precatio, omen tuum ²²: Perfectum est, inquit,

nomen in nobis sanctificari non po- iditatibus obtinueramus. Dicebat ex B sententia: Recessum esse corporis rtis meditationem. Ubi non est pax, Deus. Qui cernit peccata sua, pacem ata non fugat locus, sed humilitas. adulterii et homicidii crimen incidid- id Deo gratum sacrificium invenit, et icrificium Deo spiritus contribulatus; et humiliatum, Deus, non despicias ²³.

at indignatio mentem perturbant, nec Dei lumen aspicere. Hæc tria in pri- viribus fuge, avaritiam, ambitionem quæ si animam occupent, evertunt ant proficere. Si te in cellula tua con-

ditas judicandi fratrem invaserit, ex C lud judica, tua quam illius tum plura se considerare, et quæ bona in te esse

ris, ea placere Deo ne putes. Firmiora membra pro infirmioribus sunt solli- lonec convalescant, propter necessitu- am illis conjuncta sunt, serviunt. Qui

de, nunquam peccasse se existimant. proximi culpam in se transferunt. Su- mo suo sapientem se judicat, et nemi- offendisse. Is autem in quo est timor

s est, ne qua sibi virtus desit. Si in nusederis, et preces tuas in silentio r tuum ad aliquid quod Dei non sit,

ue tecum ipse non esse peccatum, sed D reputaris, considera preces etiam tuas, tio fundis, non esse veras. Quod si rificium Deo credis esse acceptum,

plicem item cordis cogitationem cum etam tibi crimini verti apud Deum. li tempore auxilium non invenit, pa-

on potest. Is frustra docet, cujus opera : contraria. De communiione dicebat : i mihi! Si communico cum inimicis i cum Deo potest esse communiio? cium et condemnationem a me susci- enim munda mundis: coinquinatis au-

tem et infidelibus nihil est mundum, sed inquinatae sunt eorum et mens et conscientia ²⁴. Si enim ego sanctus

sum, qui sunt isti qui operantur in me? Cum ex illo quæsissem, quid esset timor Dei, respondit: Timor Dei non est in illo qui paret inimicis ejus.

Rursum quæsi, quem duceret esse servum Dei. Ille Dei servus, inquit, non est existimandus, qui propriis obtemperat cupiditatibus. Cui enim quis imperat, is ejus est dominus. Hei mihi, hei mihi, dicebat, qui non studui me purum et sanctum red-

dere, ut misericordiam consequi possem! Heu me miserum, qui ut regnarem cum Christo, meos ini- micos superare non contendi! Heu me miserum, qui ex nomine tuo appellor, Domine, et servio inimicis

tuis! Hei mihi, hei mihi, quia vescor iis quæ Rex meus detestatur, et ideo non medetur mihi! Cum eum ægrotum et morbo valde laborantem inviserem, et incommoda ejus valetudine dolerem: Vix, in-

quit, ita morbo vexatus, possum illius acerbis tem- poris recordari; tantum abest, ut ejus memor essem futurus, si caro valeret. Cum enim valet, propior est ad exercendas inimicitias cum Deo. Arbor quæ irri-

gatur non arescit, sed fructum affert. Calamitates nobis sunt adjumento ad observanda mandata Dei. Hei mihi, hei mihi, qui habeo ante me accusatores!

Quomodo potero occurrere Domino meo et sanctis ejus, cum inimici mei mihi ne unum quidem mem- brum integrum reliquerint? Quæsi quid esset homini solitario necessarium. Et respondens: Tria

sunt, inquit, illi necessaria, perpetuus timor, assi- dua precatio, et continua cordis custodia. Cavere debet homo solitudini et quieti deditus, ne verba audiat inutilia. Hæc enim perdunt labores ipsius.

Abbas, inquit, Serapio rogatus a quodam sene, qua- lis sibi ipse videretur, respondit mihi: Similis vi- deor homini super turre existenti, qui nutu signi- ficet accedentibus, ne ad se veniant. Et senex qui simile ipsum interrogaverat, dixit ei: Mihi autem

videor homini, qui propugnaculum ædificavit, et ferreis vectibus illud munivit, ut si quis pulset, non audiat, neque intelligat, quis ille sit, aut unde veniat, aut quid velit, neque appareat ei prius quam discedat. Si quis Dominum quærit ex animo,

attenditque sibi, nec mundi vinculis illigatur, et cor suum custodit, ut sine offensione possit ante Dei tribunal consistere; is ab eo exauditur atque diligitur.

ORATIO XXVII.

In dictum illud: « Attende tibi ²⁵. »

I. Attende tibi diligenter, et magna cum fiducia considera Dominum nostrum Jesum Christum, cum Deus esset et ineffabilem haberet gloriam et majes- tatem, hominem pro nobis esse factum, seque nobis exemplum proposuisse, ut sequamur vestigia ejus ²⁶. Formam enim servi accipiens, vehementer atque incredibili modo humiliavit semetipsum ²⁷, et pauper effectus est, multorumque ignominias et

1, 9. ²² Psal. L, 19. ²³ Tit. I, 15. ²⁴ I Pet. II, 11. ²⁵ Tob. IV, 13. ²⁶ Philipp. II, 7.

L. GR. XL.

contumelias pertulit : et quemadmodum scriptum est : *Tanquam ovis ad occisionem ductus est, et tanquam agnus coram tondente se obmutuit, et non aperuit os suum. In humilitate ejus judicium sublatum est* ⁸⁷, et mortem turpissimam pro nobis subiit. Quamobrem et nos propter mandatum ejus et pro peccatis nostris, patienti atque æquo animo ferre debemus, si quis nos vel jure vel injuria lædit aut afficit contumelia. Si quis ad mortem usque persequitur, tanquam oves nos geramus, non resistentes nec contradicentes, sed potius cum silentio et humilitate pro inimicis orantes.

II. Attende tibi diligenter, et magnum lucrum existima, salutemque animæ tuæ in eo sitam arbitrare, si contumelias et ignominias et oppugnationes propter Dominum patienter feras. Illud cogita, te multo graviora mereri supplicia propter peccata tua. Et beneficii loco numera quod dignus factus sis, qui propter Deum plectaris, ut aliquo saltem modo ex multis afflictionibus et probris Domini tui fœdissima ludibria et cruciatus acerbissimos imiteris. Et quoties affligentium te atque insectantium recordaris, noli conqueri, sed potius ex animo pro illis ora, ut qui tibi maximorum honorum sint auctores.

III. Attende tibi diligenter, ut tanquam pestem et mortem atque interitum animæ, æternumque supplicium fugias imperii et gloriæ et honoris et laudis cupiditatem. Et cave ne te aliquid esse putes, aut virtute aliqua præditum, aut te aliis vel præstantiorem, vel etiam parem. Et omne quamvis exiguum carnis desiderium et voluptatem penitus absconde. Neque cujusquam hominis utere, nisi necessitas urgeat, familiaritate, neque corpus alterius attinge, aut quidpiam licet paucillum sit, comede præter tempus, ne paulatim ex minimis ad deteriora prolahare.

IV. Attende tibi diligenter, ut te vere atque ex animo Christianorum omnium abjectissimum, et peccatorem maximum arbitrare, et animus tuus semper humilis sit, et in mœrore tristitiaque versetur. Semper ut imperitus indignusque tace, neque unquam omnino, nisi necesse sit, loquere.

V. Attende tibi diligenter ; ignis ille perpetuus, sempiterna supplicia, et qui illic damnati excruciantur, tibi semper ante oculos obversentur, teque ex eorum numero unum potius quam viventium existima.

VI. Attende tibi diligenter et considera, Dominum nostrum Jesum Christum pro nobis mortuum esse et surrexisse, nosque sanguine suo redemisse, ut ipsi tibi non amplius vivas, sed Domino qui pro nobis mortuus est et surrexit ⁸⁸. Cogita igitur, te semper ante oculos ejus versari, et cor tuum observa.

VII. Attende tibi diligenter, ut prompto semper animo pareas voluntati Dei et Domini nostri Jesu

Christi, sive in vita, sive in morte, sive afflictione. Et semper magnas aliquas tentationes et afflictiones et calamitates exspecta, ne te imparatum offendant.

VIII. Attende tibi diligenter, ut tanquam præsens sit Deus, nihil facere cogites, sit voluntati contrarium. Omnibus in rebus minimis, seu quid loqui vis, seu agere aliquo negotii quidpiam contrahere, asperere, aut libere, aut cubitum ire, aut quæredi, prius considera, utrum id cum late conveniat, et ejus causam consulte rem aggredere, ut magna tibi fide Deum.

IX. Attende tibi diligenter, ut si quis in re offenderit, et te dolor exstimulet, ne quid præter decus loquaris, donec quiescat cor tuum, ac tum demum fratrem admone, et cohortare. Quod fuerit fratrem reprehendere, et te irasci videris, et non tui juris ; cave ne quid queraris, ne crescat perturbatio, sed cum illum quietos tranquilliosque animaveris sic eum alloquere, ut non arguere, sed humilitate commonere proximum videatur.

X. Attende tibi diligenter, ut singulis quam tibi vel ex morte, vel ex calamitate magno aliquo periculo tentationem instat bites. Et quæ advenerint, forti ac strenue perfer omnia, considerans esse necessarium per multas afflictiones et ærumnas ingredi regnum cœlorum ⁸⁹.

XI. Attende tibi diligenter, ut nulla in aut sermone aut cogitatione, voluntati tuæ servias, sed voluntati Dei, etiam si magis positus labor videatur. Sic enim tendis in regnum cœlorum. Eam igitur omnium humanarum antepone, et reliquis omnibus humanarum utiliore existima, Dei namque mandati æterna vita. Et qui ipsum exquirunt, non in omni bono ⁹⁰.

XII. Attende tibi diligenter, ut in comperto semper existens, nihil ab ullo alio speres, uno illo omnia cum fide. Si qua re tibi opem Deum precare, ut eam tibi, si velit, concedat, quid habes, id non aliis, sed Deo accipias, et illi gratias age. Si qua tibi deest, ea ab illis ne exspectes, neque de ullo conquirere alacri animo et tranquillo cuncta suscipias, ipse ita cogitans : Ego quidem propter peccata multis sum dignus afflictionibus : attamen si velit, potest mei misereri, et quæ sunt necessaria, mihi ministrare. Hoc animo si Deus nihil tibi quod expediat, deesse patieris.

XIII. Attende tibi diligenter, ut nihil suscipias, nisi quod tibi persuaseris justè a Deo suppeditari. Quæ sunt ejusmodi, ea cum

⁸⁷ Isa. LIII, 7, 8. ⁸⁸ II Cor. v, 15. ⁸⁹ Act. xiv, 21. ⁹⁰ Psal. xxxiii, 11.

suscipito : quæ vero ex iniquitate, aut bello aut fraude aut simulatione profecta perspexeris, ea rejicito et repudiato. *Melior exigua pars cum timore Dei, quam ingentes thesauri cum iniquitate* ⁶¹.

XIV. Attende tibi diligenter, ut omni studio silentium colas, quo facilius, Deo adjuvante, ad virtutem contendas atque prolicias. Quod si tempus inciderit, ut necessario loquendum sit, aut præstet loqui quam tacere, tunc os tuum aperiens cum timore Dei atque tremore, et, capite demisso, modeste et submissa voce verba facito. Si cum aliquo congressus fueris, charitatis gratia pauca loquere, et celeriter tace. Si fueris interrogatus, tantum responde, quantum obedientiæ necessitas coget, et non amplius.

XV. Attende tibi diligenter, ut quemadmodum a libidine temperas, sic etiam oculorum, et aurium, et tactus cohibeas cupiditatem. Oculos manuum tuarum operibus solum intende, et non rebus aliis, nisi probabilis necessitas id postulabit. Feminas vero aut viros formosos, nisi magna urgente necessitate, respicias cave. Quæ de aliis dicuntur, ne cures audire. Os tuum, nisi necesse sit, nihil loquatur omnino. Si hæc utilia esse animadvertis, frater, operam da, ut ea re ipsa perficias, ut in hora tentationis te Deus protegat ac tucatur. Amen.

ORATIO XXVIII.

De malitiæ ramis.

I. De malitiæ ramis dicendum est, ut homo, quid sit vitium, et quid se a Deo separet, intelligat, et ejus auxilium imploret adversus singula vitia, et, divina adjuvante clementia, ea proliget et expellat. Vitia sunt animæ vulnera, quæ sejungunt illam a Deo. Beatus ille, qui a vitiis integer et purus est, quia tanquam ovis ratione prædita gratum Deo sacrificium offerretur, et jucundam illam Domini vocem exaudiet : *Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuiti fidelis, super multa te constituam ; intra in gaudium Domini tui* ⁶². Qui autem volunt carnis suæ voluntates explere, neque se sanctis poenitentiae medicamentis curare, ut mundi sanctique fiant, in hora necessitatis virtutum stola reperientur nudi, et projicientur in tenebras exteriores, ubi diabolus est stola vitiarum indutus, quæ sunt fornicatio, cupiditas, avaritia, detractio, ira, æmulatio, inanis gloria et superbia. Hi sunt malitiæ rami, et aliis similes multi, ut ebrietas, corporis ornatus, animi distractio, inertia, scurrilitas, sermones ridiculi, impudentia, cachinnatio, conscientie despectio, divini judicii negligentia, invidia, mendaciam, adulatio, falsum testimonium, falsa scientiæ professio, decendi arrogantia, lucri cupiditas, desperatio, odium proximi, cum se ipsum quis non reprehendit, cum hominum gloriam diligit, cum delicatas epulas querit, cum corporis cupiditates amplectitur, cum inconsiderate scandalizatur, cum propter

doctrinam sibi ipse plaudit, cum contendit et altercatur, cum propriam defendit voluntatem, cum se bonum et sapientem existimat, cum fratrem suum improbum ac stultum putat ac despicit.

II. Isti malitiæ rami crescunt et propagantur in anima misera atque infelice, donec eam separent a Deo. Hæc sunt onera illa gravissima, quibus Adam cervicem subdidit, cum ex ligno vetito comedit. Hæc sunt, quamobrem dictum est : *Langores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit* ⁶³. Hæc sunt quæ Dominus noster Jesus Christus interfecit in cruce. Hi sunt utres illi veteres, in quos non infunditur vinum novum ⁶⁴. Hæc sunt illa vincula quibus Lazarus erat obligatus ⁶⁵. Isti sunt illi demones, quos Christus inmisit in gregem porcorum ⁶⁶. Talis est ille vetus homo, quem Apostolus præcipit, ut exuamus ; propterea dixit : *Curo et sanguis regnum Dei non possidebunt* ⁶⁷ ; et rursus : *Si secundum carnem vixeritis, morimini* ⁶⁸. Istæ sunt illæ spinæ et tribuli, quos terra protulit Adam, posteaquam ejectus est e paradiso. At Christi jugum suave est, et onus leve ⁶⁹ ; nempe mansuetudo, castitas, lenitas, bonitas, gaudium spiritus, abstinentia ab omnibus vitiis, charitas erga omnes, sancta discretio, fides immobilis, affectionum toleratio, a mundo sejunctio, cupiditas a corpore discedendi, et occurrendi Domino Jesu Christo. Hæc sunt onera illa levia, quæ nos jussit Dominus gestare. Hæc est illa via, ad quam sancti ut pervenirent, tam multos labores pertulerunt. Hæc sunt quæ nemo consequi potest, nisi veterem hominem exuerit, et liberatus fuerit, et possederit charitatem ; quæ quidem charitas hominem liberat ab omnibus curis et sollicitudinibus.

III. Neque vero fieri potest, ut charitas in nobis habitet, quandiu aliquid mundi diligimus. *Non potestis, inquit, mensæ Dei participes esse, et mensæ dæmoniorum* ⁷⁰ ; et Isaïas : *Quis annuntiabit, inquit, vobis locum æternum ? Qui ambulat in justitia, et loquitur viam rectam ; qui odit iniquitatem et injustitiam, et excutit manus suas a muneribus ; qui aures obturat, ne audiat judicium sanguinis ; qui claudit oculos, ut non videat iniquitatem : hic habitabit in excelsa spelunca petre fortis ; panis ei dabitur, et aqua ejus fidelis* ⁷¹. Vide quibus honoribus et præmiis eos Dominus sit affecturus, qui strenue pugnant in hoc exiguo vitæ curriculo, et per patientiam atque afflictionem mundi sarcinam excutunt. Cernis quomodo Deus adjuvet labores eorum qui proprias amputant voluntates, et omnes ab illis perturbationes expellat qui cupiditatibus suis divinam voluntatem anteponunt ? Qui autem voluntatibus indulgent suis, quamvis spiritu incipiant, tamen quia volunt eas implere, hostibus resistere nequeunt, et in carne desinunt, ac perdunt labores suos. Itaque detestatur eos Jeremias propheta : *Maldictus, inquit, qui facit opera Domini negligenter* ⁷². Vides

⁶¹ Prov. xv, 16. ⁶² Matth. xxv, 21, 23. ⁶³ Isa. LIII, 4. ⁶⁴ Matth. ix, 17. ⁶⁵ Joan. xi, 44. ⁶⁶ Matth. viii, 30-32. ⁶⁷ I Cor. xv, 50. ⁶⁸ Rom. viii, 13. ⁶⁹ Matth. xi, 30. ⁷⁰ I Cor. x, 21. ⁷¹ Isa. xxxiii, 14-16.

⁷² Jer. XLVIII, 10.

quomodo Deus eos qui in servitum ipsius se deducant, et tamen propriæ voluntati deserviat, non adjuvet, sed deserat et tradat in manus inimicorum: ex quo fit ut loco honoris quem ab hominibus occupantur, in dedecus et ignominiam incidant, quia hostibus non restiterunt, donec Deus illis ad eos superandos auxilium ferret. Porro, sicut omnes Scripturæ testantur, homo non exauditur a Deo, nisi eum oret ac deprecetur. Quamobrem ad ejus clementiam cum omni studio et lacrymis supplices accedamus, subjiciamusque nos omnibus hominibus propter Dominum, et fratribus nostris ut prudentioribus nos submittamus, *nemini malum pro malo reddentes* ⁷³, neque male de aliquo cogitantes in corde nostro, sed cor unum simus omnes atque una anima.

IV. Quod autem ad ea pertinet quæ sunt corpori necessaria, nunquam dicamus: Hoc meum est. Cor nostrum assidue custodiamus, observemusque quo sese vertat, ne immundum aut impurum aliquid cogitet. Corpus a repletionem coerceamus, ne a nobis proprias exigit cupiditates, sed animæ subiectum sit, et anima menti, ut fiat sponsa pura, et munda ab omni macula, vocetque sponsum suum, *Veniat, inquit, dilectus meus in hortum suum, et comedat fructum pomorum suorum* ⁷⁴. In hoc studium et curam incumbamus, fratres, ut hac fiducia præditi, audiamus eum dicentem: *Ubi ego sum, volo ut et ipsi sint, quoniam dilexi eos quemadmodum dilexisti me, Pater. Et tu in me, et ego in eis* ⁷⁵. Ostendat nobis sancta et ejusdem essentiæ ac sine principio Trinitas misericordiam suam, ut veniam et remissionem inveniamus cum sanctis ejus in die judicii. Quoniam ipsi est gloria et imperium, in sæcula sæculorum. Amen.

ORATIO XXIX.

Ejusdem lamentationes.

I. Væ nobis, qui in hoc exiguo vitæ spatio voluptati dediti sumus, qui, ut iniquæ et brevi carnis cupiditati satisfaciamus, nos jucundissimo divinæ gloriæ spectaculo indignos constituimus. Væ nobis, quia *corruptio incorruptionem non possidebit* ⁷⁶; et nos, incorruptionem contempti, corruptionis cupidine furimus et insanimus. Væ nobis, qui carnem nostram, quæ in putredinem est resolvenda et vermium esca futura, in peccatis fovemus et enutrimus, nec ignem in quo sumus perpetuo ex cruciandi, nec vermem qui nunquam dormit, extimescimus. Væ nobis, quorum corpus immunditibus coinquinatum homines pii colunt et deosculantur, cum tamen simus sepulcra dealbata ⁷⁷, et mortiferum peccatum redoleamus. Væ nobis, qui per intemperantiam et delicias epularum semen in nobis adaugemus, et idcirco ad nefarias corporum misiones incitamus. Væ nobis, qui mortalitatem cum immortalitate non comparamus, et divinam ac formidandam rectitudi-

nem negligimus. Væ nobis, qui pigri tardique sumus ad bona, prompti autem et alacres ad mala. Væ nobis, qui corpus nostrum capax æternæ lucis tenebris addiximus sempiternis. Væ nobis, quia Filius hominis qui est ejusdem essentiæ cum Deo et Patre, pro nobis factus homo non habet apud nos ubi caput reclinet, cum vulpes, hoc est astutiæque improbi spiritus, suas foveas in nobis struxerint ⁷⁸. Væ nobis, quia recti corde animas puras et corpora sancta et sine macula sistunt ante judicem; nostram impuras animas et immunda corpora habentes, æterni supplicii sententiam audiemus.

II. Væ nobis, qui, cum omnium dedecorare flagitorum simus studiosi, honorem et gloria sanctorum flagitamus. Væ nobis, qui, cum damnati simus et multis peccatis obnoxii, tanquam liberi atque insontes in medio sanctorum et innocentium versamur. Væ nobis, qui, cum simus vitiis pleni, eos qui nobis multo meliores præstantioresque sunt, monemus et instituimus. Væ nobis, qui trabem habentes in oculo, quam minimas fratrum festucas acute cernimus et iracunde volumus excutere, tanquam nihil in nobis sit *quod oporet reprehensione* ⁷⁹. Væ nobis, quia *gratia fratrum* onera atque intolerabilia imponimus, cum et nos tanquam corpore imbecilliores *ne digni quidem* velimus attingere ⁸⁰. Væ nobis, qui, cum divina et monastica ministeria recusemus, alios quæ sint excolendæ virtutis officia, docere non erubescimus. Væ nobis, qui non solum veterum peccatorum obliviscimur, sed recentia depellere et lacrymis diluere negligimus. Væ nobis, qui, cum Dei auxilio et gratia recte vivendi fundamenta jecerimus, nec ea quæ carnis sunt, superstruimus. Væ nobis, qui *in cogitationibus ita delectamur, ut peccata quæ edendo bibendoque non prævidemus quod nobis* crapula bellum oriatur. Væ nobis, quos diabolus dum libidinis suggerit cogitata, imparatos et sentientes offendit. Væ nobis, qui, neglecto divinorum precum et sacræ lectionis studio, in *inutilis* rebus inutilibus dies nostros consumimus. Væ nobis, quorum adeo cæca sunt corda, ut, dum *in peccatis nostris debemus incumbere, inertes atque* otio torpescamus. Væ nobis, qui, cum *Deus dicit* *Anima quæ peccaverit, ipsa morietur* ⁸¹, *quis sanctorum* peccantis nullam curam gerimus.

III. Væ nobis, qui corpus nostrum ad peccata proclive ciborum copia et deliciis ad *impetum* cupiditates et immundas cogitationes impellimus, et improbi hostis jacula per oculos in cor admittimus, et corporum tactu equi furentes evadimus, neque dignitatis nostræ, neque æterni supplicii rationem ullam habemus. Væ nobis, qui corporis morbos et dolores tam facile sentimus; in animæ autem *spiritudinibus et vulneribus gravissimis* caremus omnibus.

⁷³ Rom. xii, 17. ⁷⁴ Cant. v, 1. ⁷⁵ Joan. xvii, 24, 25. ⁷⁶ I Cor. xv, 50. ⁷⁷ Matth. xxiii, 27. ⁷⁸ Matth. vii, 20. ⁷⁹ Matth. vii, 3, 5. ⁸⁰ Matth. xxiii, 4. ⁸¹ Ezech. xviii, 4, 20.

sensu. Væ nobis, quia princeps animæ pars carni, A quæ ancilla est, servit, et pars deterior imperat præstantiori, nempe ambæ concordēs atque unanimes procreatori suo serviunt Deo. Væ nobis, in quos peccata malis et immundis cogitationibus debacchantur, neque nos inter Dei discensum et impurorum spirituum accessum sinunt discernere. Væ nobis, qui tam stulti sumus atque imprudentes, ut, cum laudes sanctorum aucupemur, opera tamen et actiones eorum nolumus imitari. Væ nobis, qui neque servorum metum, neque mercenariorum studium, neque amorem filiorum in exquirendis divinis mandatis exhibemus. Væ nobis, qui, cum pro laeunda hominum gratia nihil aut loqui aut facere recusemus, justitiam negligimus et aequitatem. Væ nobis, quos æternum dedecus nihil movet, et respectus hominum etiam ad peccandum impellit. Væ nobis, qui, cum e pauperibus et obscuris orti parentibus simus, nosmetipsos ignoramus; et paupertatis et ignominiae studium professi, inter opulentos et claros viros numerari contendimus. Væ nobis, qui nunc paupertate coacti temperantiam in mundo complectimur, nunc autem ad abstinentiam vocati, saturitatem ventris et carnis requiem summo studio consecramur. Væ nobis, qui, cum angeli ad eos qui Deum timent sese adjungant, et dæmones ad illos qui Deum spernunt et mandata ejus negligunt, accedant, nos societati dæmonum ascribimus. Væ nobis, qui divitiis et potentibus placere studemus, pauperes autem et supplices tanquam importunam turbam aversamur.

IV. Væ nobis qui non ex virtute homines, sed ex opinione pendimus. Væ nobis, qui quæ justa bonaque sint, desuimus, et judicamus et docemus; a justis autem et bonis operibus absumus quam longissime. Væ nobis, qui terram a lappis et tribulis et spinis cæterisque frugum pestibus diligenter purgamus, animam autem nostram a pravis et immundis cogitationibus, quæ sanctos virtutum fructus excutiant ac perdunt, Dei timore purgare contempnimus. Væ nobis, qui tanta sollicitudine tandiu torquemur, ut caducum aliquid percipiamus e terra, in qua sumus hospites ac peregrini; temporis autem illius quo nobis hinc in perpetuum erit necessario demigrandum, nullam omnino curam suscipere dignamur. Væ nobis, qui, cum de omni actione, de omni verbo otioso, de omnibus denique improbis et impuris cogitationibus rationem reddituri simus apud iudicem severissimum, tamen tanquam liberi simus nati, nullis reddendis rationibus obnoxii, totum hinc nostræ tempus sine ulla hujus rei sollicitudine transigimus. Væ nobis, quia non solum implenda esarique patravimus, verum etiam per incredulitatem Dei promissa sprevimus atque contempsimus. Væ nobis, qui, stulto corruptionis studio capti, cum per Evangelium vitæ possemus assequi incorruptiorem, rerum terrenarum amore insanientes, æternis

incorruptisque bonis nos spoliavimus. Væ nobis, qui in hominum conspectu peccare metuimus; ante oculos autem occulta cernentis Dei impia agentes et peccantes non contremiscimus. Væ nobis, qui sermones nostros non condimus de sale divino, sed verba inutilia et ab omni religione aliena temere fundimus. Væ nobis, quorum animi compunctionem propter somnum atque desidiam nostram dæmones deprædantur. Væ nobis, qui, cum reliquerimus mundum, homines qui in mundo vivunt, peccatis et vitiis superamus. Væ nobis, qui, cum magnis reprehensionibus indigeamus, eos qui minimis urgentur vitiis, acerbissime castigamus.

V. Væ nobis, si Deus nos, antequam emendemur, in iudicium adduxerit. Væ nobis, qui, ventris nostri sordes non considerantes, a libidine et superbia superamur. Væ nobis, qui, cum assidue corpora nostra sædis cogitationibus inquinemus, nos tamen et haberi sanctos volumus et appellari. Væ nobis, qui vanitatibus incumbentes, pugnare cum vitiis obliviscimur. Væ nobis, qui hic sine timore nos peccatis obstringimus, quoniam illic nos ignis æternus excipiet, et tenebræ exteriores, et vernis qui non dormit, et luctus et stridor dentium, et coram angelis et creaturis omnibus dedecus sempiternum. Væ nobis, quorum animæ confusæ et a pœnitentia alienæ, in resurrectione et horrendo illo gentium omnium iudicio, assumptis corporibus suis, cum fletu et stridore dentium in gemitu et luctu et cruciatu concitentur acerbissimos ac sempiternos. Væ nobis, qui in isto peregrinationis exilio detestandas oblectationes consecramur, et paradisi deliciarum oblitī, contempnimus regnum cælorum. Væ nobis, qui propter crudelitatem stultis virginibus similes sumus, et oleum quo nostræ lampades illustrentur, beneficia in proximum conferentes non enimus. Væ nobis, qui diebus ac noctibus Christo preces persolvimus, dicentes: *Domine, Domine*⁸²; et ea quæ nobis præcipit, non observamus. Væ mihi, qui lamentationes istas conscribo, neque ulhmi veræ pœnitentiæ signum ostendo. Væ illis qui aliis laborant, et sibi ipsis non prosunt. Væ nobis, qui cum assiduos conscientie nos reprehendentis stimulos sentiamus, non erubescimus, nec rationem actionum nostrarum omnium reddituri, Dei iudicium formidamus. Væ nobis, qui, cum turpibus operibus feteamus, laudibus tamen hominum gaudemus.

VI. Væ nobis, qui, rebus inanibus occupati, divini timoris obliviscimur. Væ nobis, quorum mens studio vanitatis obtunditur et hebetatur. Væ nobis, qui, cum Dei patientia nos toleret et expectet, non tamen respiscimus, nec pravas actiones nostras emendamus. Væ nobis, qui peccatorum nostrorum in præsentia non meminimus, quoniam paulo post, cum anima erit corpore exuta, omnia quæ vel cogitatione vel verbis vel tactis admisimus, magno

⁸² Matth. vii, 21.

cum dolore nobis in memoria conscripta perlegemus. Væ nobis, qui cum Apostolus dicat: *Qui manducat panem et bibit calicem Domini indigna, iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini* ⁶², nostris immunditiis coinquinati, ad tremenda et formidanda Dei mysteria, veniam nobis ipsi eorum quæ nocturnis imaginationibus cogitando fecimus tribuentes, accedimus. Qui enim nec puram habet cogitationem, nec castos oculos, nec corpus incorruptum, nec animam mundam, et assidet Deo, is se multis cum carnis doloribus, tum animi ægri tudinibus obnoxium reddit, et mox in æternos cruciatus et immensum dedecus incurret. Me miserum qui hæc acerbe lacrymans scribo, nec tamen re ipsa poenitentiam amplector. Hei mihi, qui vera dico, sed bona non facio. Hei mihi, qui bona docen, sed mala committo. Væ illis qui voluptatis suavitate delinunt peccant, quoniam ad extremum dolore afficientur et ignominia sempiterna. Væ illis qui lugent, sed peccare non desinunt, quoniam utili se luctu spoliant.

VII. Væ hominibus qui proximum contumelia afficiunt et ignominia, quoniam a charitatis beatitudine sunt alieni. Væ invidis, quoniam procul absunt a Dei benignitate. Væ illis qui student hominibus placere, quia Deo placere non possunt. Væ illis qui personas hominum respiciunt, quoniam a Dei veritate deciderunt. Væ superbis, quia sunt ex parte diaboli desertoris. Væ illis qui Deum non timent, quia pluribus peccatis implicabuntur, et in hac atque in alia vita vapulabunt. Væ nobis, qui pulicem, et lendium, et pedicorum, et muscarum, et culicem, et apum morsus atque caeleos ferre non possumus; et ingenti autem dracone qui fauces horrendas aperit, ut nos devoret et absorbeat, omnibusque pestiferis mortis aculeis vulneret, nec studemus auferre, nec ullum adversus eum imploramus auxilium. Væ nobis, quos diabolus voluptatibus, et doloribus, et necessitatibus, et omnibus quæ in mundo sunt, fraudibus decipit; et tamen nos a tot malis nolumus liberari. Væ nobis, qui, cum multi tot jam annos ab Ecclesia defecerint, et orthodoxam fidem conentur labefactare, tamen nec lacrymas fundimus, neque ullum animi dolorem ostendimus, nec mores ac vitam emendamus, ut peccata peccatis et incredulitatem malis operibus cumulantes, acerbissima nobis supplicia in gehenna paremus ac sempiterna. Væ nobis qui post conscriptas lamentationes, et sine mundi jam adventante, nec respiscimus, neque eorum quæ a nobis in adolescentia commissa sunt poenitentiam agimus, sed miseræ senectuti majora et graviora in dies imponimus onera peccatorum. Væ nobis, quos, cum variis corporum morbis erubescamus, non pudet miseris animas nostras et corporum flagitiis et peccatis fœdissimis ægrotare. Væ nobis, quibus

A per ignem super maris undas ebullientis est eundum, ut unusquisque nostrum in suo accipiat, prout gessit sive bona sive mala ⁶³. Væ nobis, qui tenebrosam illud et materiae expertum diem, æternumque atque amarum fletum et rem dentium non consideramus. Ablato enim nix splendore Deus in illo igne relinquit vim et obscuritatem, quo magis impii et peccati excrucientur.

VIII. Hei mihi, misera anima mea, quoniam siduus dolor et cruciatus cor meum affligit, malitia prudentiam immutavit, corruptio veritatem, mendaciam, mendaciam texit veritatem, vita superior fuit; terrena, caduca, luctuosa, perpetuis et sempiternis sunt commutata. Bjecta et odio digna, vera Christi charitate et tate dulciora sunt habita ac jucundiora! Et animo meo depulit veritatem. Dedecus et ignominiam pro veris laudibus et gloria sum imp. Amaritudinem pro dulcedine degustavi, terram cinerem pro cœlorum regno dilexi. Inimicus ab vera pulchritudine abhorrens cordi meo ostendit, et cognitionis lumen delevit e mente. Heu me miserum et infelicem, quem diabolus implicatum reibus cepit ac supplantavit et eius sublimitate deiecit. In cursu contractam vitam non fuerunt sudores mei. Quis vicem meam impleat? Quis me inanibus consumptum liberet? Quis me in portu naufragii salutem non misericordia prosequatur? Misere mei, miseremini mei, saltem vos, amici mei ⁶⁴: et nigrum, quique a nullis vincitur malis, Deum meum Jesum Christum supplices deprecami forte misericordia adductus densissimam diaboli omni pulchritudine abhorrentis caliginem e mente mea, ut quo in luto verser, nec succurem, tandem aspiciam, ne forte contractus meæ tempus omnem mihi spem adimat. Non est dolor supra dolorem meum. Non est plaga similis meæ. Non est cruciatus par cruciatui cordis. Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt in meum ⁶⁵. Vulnera mea non sunt gladii vulnere, mortui mei sunt mortui in bello ⁶⁶: sed sagittæ acute infixæ sunt mihi ⁶⁷, et meum internum bellum minem excæcarunt. Et infixus sum in limbo prope di, et non est substantia ⁶⁸. *Timor quem timere evenit mihi* ⁶⁹: et umbra mortis operari me ⁷⁰. Hei mihi! Considera, anima mea, et vide quæ peccata sunt, quam fugacia sint, et quanta cum acerbitate et dolore cito pertranseant, et quanto si quæ jam adventant atque adsunt, acerbiora. Cogit anima, e quantis bonis excidas et quanta spe, quantis innox cruciatibus et suppliciis in perpetuum afficeris. Ante quam igitur super caput tuum exstinguatur, simplex ad Dei clementiam æterni luminis largitorum obsecra et absterge

⁶² I Cor. xi, 27-29. ⁶³ II Cor. v, 10. ⁶⁴ Job xix, 21. ⁶⁵ Psal. xxxvii, 5. ⁶⁶ Isa. li, 11. ⁶⁷ Psal. xxxvii, 3. ⁶⁸ Psal. lxxviii, 3. ⁶⁹ Job iii, 25. ⁷⁰ Psal. xliiii, 20.